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令和３年度 事業計画 

 

Ⅰ 事業計画策定の基本方針 

当サービスセンターは昭和 63 年の設立以来、堺市内の中小企業に勤務する勤労者等に総合

的な福祉事業を提供することで勤労者の福祉の向上を図るとともに、地域企業の振興及び地域

社会の発展に寄与するべく各種の事業を展開してまいりました。 

令和 3 年度におきましては、引き続き公益財団法人として勤労者の福祉の向上とさらなる

充実を図るとともに、With コロナ時代に対応したサービスのあり方と円滑な事業運営、適切

な経営管理に取り組んでまいります。 

中小企業勤労者等の福利厚生事業について、中期経営計画（令和 3年度から令和 5 年度まで

の３か年）に掲げる経営方針に基づき、民間福利厚生サービスを導入し新しい時代に乗り遅れ

ることなく、サービス内容の拡充に取り組んでまいります。また、コロナ禍における新しい営

業スタイルを模索しながら未加入事業所への働きかけを行うとともに、退会防止のためのきめ

細やかな対応を行うことで会員拡大に努め、安定的な会費収入を確保し、健全な財務体質を維

持します。 

 

 

 

重点項目 

(1) 会員拡大の推進 

(2) With コロナ時代に即した事業の再構築 

(3) ICT を活用した継続的な情報発信と利便性の確保 

(4) 民間福利厚生サービス導入によるサービス拡大と事業の合理化 

(5) 自立した法人運営 
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Ⅱ 会員数 

１．会員の状況 

 
平成 29 年度 

実績 

平成 30 年度 

実績 

令和元年度 

実績 

令和 2 年度 

見込 

令和 3 年度 

計画 

年度初 15,821 人 15,780 人 16,204 人 16,314 人 15,900 人 

入会者数 2,237 人 2,343 人 2,088 人 1,600 人 2,400 人 

退会者数 2,278 人 1,919 人 1,978 人 2,014 人 2,000 人 

実質増加数 △41 人 424 人 110 人 △414 人 400 人 

年度末会員数 15,780 人 16,204 人 16,314 人 15,900 人 16,300 人 

年度末事業所数 1,496 事業所 1,514 事業所 1,490 事業所 1,440 事業所 1,480 事業所 

※令和 3 年度は、目標とする会員数 
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Ⅲ 中小企業勤労者等の福利厚生事業 

公益目的事業（公 1：堺市内勤労者の総合的な福祉の向上を目的とする事業） 

収益事業  （収 1：広告、事務手数料） 

その他事業 （他 1：祝金給付事業） 

 

堺市内の中小企業に勤務する勤労者等に対し、中小企業が単独では実施しがたい福利厚

生事業を行うことにより、勤労者福祉の向上を図るとともに、あわせて地域企業の振興及

び地域社会の発展に寄与する。 

 

１．広報事業（公 1） 

未加入事業所に対して法人の設立趣旨及び事業内容等について広報活動を行い、加入促進

を図る。会員にはガイドブック、ニュース（会報誌）、ホームページ等を通じてサービス内容

の周知を行うとともに、LINE お友だち登録者にお得な情報を発信する。 

（１）情報提供 

項目 内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

SCK ガイド 
事業内容及び利用方法等を記載し

た冊子（1 冊／4 月） 
19,000 部 19,500 部 19,500 部 

SCK ニュース 

イベント・教室等の主催事業、各種

チケットあっ旋などを中心に掲載

した会報誌（6 回／年） 

年間 

102,000 部 

年間 

103,000 部 

年間 

171,200 部 

ホームページ 
事業内容・最新情報の掲載、事業周

知 
300,000 ｱｸｾｽ 255,275 ｱｸｾｽ 290,324 ｱｸｾｽ 

LINE 公式ｱｶｳﾝﾄ お友だち登録者に配信 3,500 人 3,261 人 2,658 人 

 

（２）加入促進関係 

内  容 時 期 

会員拡大推進員による会員勧誘活動 通年 

未加入事業所紹介者への報奨金支給制度 通年 

未加入事業所へのダイレクトメールの送付 随時 

会員拡大キャンペーン 9 月～11 月 

関係機関主催のセミナー・イベント等でチラシ配布 随時 

関係機関との連携（チラシ封入、バナー広告、リーフレット配架等） 随時・通年 

「南海バス」後面ボディ広告（1 台） 通年 

「堺まつり」バリカ広告（1 個） 10 月 

「堺ブレイザーズ」主催試合 会場内垂れ幕（1 個） 11 月 

「堺商工会議所報」広告掲載 通年 

地域新聞等へ広告掲載 随時 

ハローワーク堺にリーフレット配架 通年 

堺市産業振興センター（情報ｺｰﾅｰ）にリーフレット配架 通年 
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２．慶弔給付事業（公 1・他 1） 

会員の人生の節目に際し、各種祝金・弔慰金・見舞金等を支給し、また加入年数に応じた永

年在会慰労金を支給する。 

給付の種類 内  容 給付額 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

結婚祝金 本人 20,000 円 247 件 178 件 247 件 

結婚記念祝金 
25 年 10,000 円 114 件 108 件 114 件 

50 年 10,000 円 18 件 17 件 18 件 

出産祝金 子が生まれたとき 10,000 円 354 件 274 件 354 件 

入学祝金 
小学校 10,000 円 471 件 448 件 439 件 

中学校 10,000 円 591 件 535 件 570 件 

還暦祝金 本人 5,000 円 245 件 187 件 227 件 

入院見舞金 

10 日～29 日 10,000 円 101 件 94 件 101 件 

30 日～49 日 30,000 円 22 件 17 件 22 件 

50 日～ 50,000 円 37 件 26 件 37 件 

障害見舞金 
4～6 級 45,000 円 7 件 6 件 7 件 

1～3 級 90,000 円 4 件 7 件 4 件 

死亡弔慰金 

本人 70,000 円 17 件 19 件 17 件 

配偶者 30,000 円 17 件 19 件 17 件 

実父母 10,000 円 252 件 237 件 252 件 

子 30,000 円 3 件 3 件 3 件 

永年在会慰労金 

5 年 5,000 円 978 件 860 件 991 件 

10 年 5,000 円 800 件 479 件 498 件 

20 年 10,000 円 194 件 147 件 183 件 

30 年 10,000 円 120 件 83 件 96 件 

合  計 4,592 件 3,744 件 4,187 件 

 

 

３．生活安定事業（公 1） 

会員とその家族に対して在職中の生活安定を図るため、こくみん共済 coop の各種共済制度、

全福ネット入院あんしん保険のあっ旋及び無料法律相談を行う。 

内  容 時期 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

こくみん共済

coop 

「こくみん共済」の案内 

「マイカー共済」の案内 
通年 

110 件 

100 件 

70 件 

82 件 

75 件 

75 件 

全福ネット入院あんしん保険 通年 40 件 40 件 35 件 

顧問弁護士による無料法律相談 通年 15 件 9 件 17 件 

合  計 265 件 201 件 202 件 
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４．健康管理事業（公 1） 

会員の健康維持のため、事業所が従業員に対して行う定期健康診断に対する補助、及び会員

が自己負担で行う定期健康診断・人間ドック、インフルエンザ予防接種等の受診に対して補助

を行う。また、会員の健康増進を図るため、健康ウォーキングや健康に関するセミナー等を開

催する。 

内  容 時期 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

定期健康診断補助(事業所対象) 

人間ﾄﾞｯｸ・定期健康診断補助(個人対象) 
通年 

7,600 人 

800 人 

6,066 人 

576 人 

7,687 人 

826 人 

インフルエンザ予防接種補助 

（500 円／会員 1 人） 
10 月～1 月 2,000 人 1,793 人 1,332 人 

スポーツクラブ法人会員利用（2 クラブ） 通年 延べ 8,000 人 延べ 8,217 人※ 延べ 13,828 人※ 

健康ウォーキング 春・秋 60 人 19 人(1 回) 20 人(1 回) 

健康セミナー（主催事業）  秋 20 人 －* －* 

合  計 18,480 人 16,671 人 23,693 人 

＊は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い中止または開催不可となった事業。 

※…スポーツクラブは令和 2 年度まで 5 クラブ 

 

５．余暇活動事業（公 1） 

余暇活動の充実を図るため、イベント、ツアー、各種スポーツ大会等のレクリエーション事

業や会員事業所が職場活性化のために実施する事業への補助を行う。また、指定宿泊施設にお

ける宿泊料金の一部補助やレジャー施設等における利用料金の割引及び補助を行う。 

 

（１）主催事業 

内  容 時期 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

岬町ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｷｬﾝﾊﾟｽﾂｱｰ（全 5 回） ※1 

（米作り＆マリン体験） 
5 月～10 月 100 人 － － 

ビジネスマナー 7 月 20 人 －* － 

夏休み親子料理教室 8 月 20 人 －* 33 人(35 人) 

船釣り ※1 10 月 30 人 －* 27 人 

千早川マス釣り体験 ※1 10 月 50 人 36 人 44 人(68 人) 

ソフトボール大会 10 月・11 月 12 ﾁｰﾑ(120 人) －* 9 ﾁｰﾑ(121 人) 

ガーデニング教室 ※1 12 月 10 人 －* 7 人(10 人) 

和菓子作り教室 2 月 30 人 －* 24 人 

5 市 SC ボウリング大会 ※1 2 月 40 人 －* －* 

ホールイベント 3 月 200 人 －* － 

合 計 
620 人 

（10 事業） 

36 人 

（1 事業） 

423 人 ※2 

（10 事業） 

＊は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い中止または開催不可となった事業。 

※1…おおきに Net 事業。括弧内はおおきに Net 全体の参加者数 

※2…その他 4 事業 167 人を含む。 
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（２）推奨旅行事業 

内  容 時期 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

宿泊プラン 未定 
50 人 

(2 事業) 
－* 

42 人 

(1 事業) 

日帰りバスツアー 未定 
180 人 

(6 事業) 

68 人 

(3 事業) 

275 人 

(7 事業) 

合  計 
230 人 

(8 事業) 

68 人 

(3 事業) 

317 人 

(8 事業) 

＊は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い中止または開催不可となった事業。 

 

（３）チケット方式事業 

内  容 時期 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

ジェフグルメカード（5,000 円分） 通年 2,100 人 1,623 人 1,903 人 

ホテルビアガーデンチケット（4 施設） 7～9 月 1,300 人 －* 1,320 人 

ランチバイキングチケット ※1 9 月 1,100 人 －* 1,066 人 

合  計 4,500 人 1,623 人 4,289 人 

＊は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い中止または開催不可となった事業。 

※1…おおきに Net 事業 

 

（４）利用補助事業 

内  容 時期 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

TDR ｺｰﾎﾟﾚｰﾄﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ利用券(大阪労働協会事業) 年間 500 人 ※ 517 人 

味めぐり 未定 200 人(4 店舗) －* 161 人(2 店舗) 

船釣り 9～11 月 100 人(2 船) －* 62 人(2 船) 

合  計 800 人  740 人 

＊は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い中止または開催不可となった事業。 

※…TDR ｺｰﾎﾟﾚｰﾄﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ利用数は年度末に確定。 

 

（５）施設利用補助（施設補助・チケットあっ旋） 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

ゴルフ場利用補助（17 施設） 

（プレー費 2,000 円補助／回 年度内 3 回） 
500 人 613 人 727 人 

入浴優待券（スーパー銭湯・スパ 4 施設） 

（利用料 100 円補助/回 年度内 30 回） 
20,000 人 10,209 人 19,546 人 

チケットあっ旋 

 スポーツ観戦(Ｊリーグ) 

 コンサート・観劇 

 レジャー・文化施設 

 

200 人 

910 人 

1,710 人 

 

－* 

26 人 

318 人 

 

168 人 

921 人 

1,925 人 

合  計 23,320 人 11,166 人 23,287 人 

＊は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴いチケットの取扱いはなし。 
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（６）施設利用補助（宿泊補助） 

＜宿泊補助＞ 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

旅行社、全国のホテル・旅館等と提携 

会員  ：1 泊 2,000 円補助 年度 3 泊まで 

登録家族：1 泊 1,000 円補助 年度 3 泊まで 

 

1,100 泊 

1,150 泊 

 

338 泊 

415 泊 

 

1,039 泊 

1,098 泊 

合  計 2,250 泊 753 泊 2,137 泊 

（注）会員、家族あわせて年度内 10 泊まで。 

 

＜宿泊補助（大阪労働協会事業）＞ 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

かんぽの宿、いこいの村、休暇村、契約施設(4 施設) 

会員  ：1 泊 1,500 円補助 年度 3 泊まで 

登録家族：1 泊 1,000 円補助 年度 3 泊まで(会員同行) 

 

430 泊 

410 泊 

 

169 泊 

208 泊 

 

431 泊 

392 泊 

合  計 840 泊 377 泊 823 泊 

 

（７）職場レクリエーション補助制度 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

会員が 3 人以上参加する社内行事（文化・スポーツ行

事）の実施にあたり 1 会員 1,000 円の補助。 

（年度内 1 回まで・先着順） 

1,000 人 

(50 事業所) 

40 人 

(5 事業所) 

986 人 

(37 事業所) 

 

（８）市民農園補助制度 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

堺市立フォレストガーデン市民菜園を利用したとき、

利用料金の一部を補助 

（基本料金の 5％、上限 3,000 円） 

5 件 0 件 － 

 

（９）SCK 特約店（会員証提示割引施設） 

会員証提示による割引利用 

宿泊・旅行・冠婚葬祭、レジャー施設、風呂・リラクゼーション、各種スクール、

グルメ、生活関連、住宅関連、オフィス関連等 

 

（１０）その他 

内  容 回数 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

おたのしみクイズ 6 回 
120 人 

(2,000 人) 

157 人/10 回 

(3,188 人) 

102 人/10 回 

(2,626 人) 
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エッシーくんの気持ち ※ 6 回 120 人 70 人/7 回 90 人/9 回 

投稿コーナー 6 回 30 人 25 人/5 回 56 人/10 回 

合  計 270 人 252 人 248 人 

※…クイズ落選者から再度抽選を行いオリジナルボールペン、ジェフグルメカード（500 円分）を進呈。 

(注)おたのしみクイズの括弧内は応募者数 

 

 

６．自己啓発事業（公 1） 

会員の能力向上とスキルアップ等につなげるため、提携機関における指定講座の受講料を一

部補助するなど、会員の自己啓発活動を支援する。 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

通信講座、教育機関等の各種講座の受講料補助 10 人 3 人 4 人 

 

 

７．老後生活の安定事業（公 1） 

中小企業で働く従業員の老後生活の安定を図ることを目的として、「中小企業退職金共済（中

退共）」への加入あっ旋を行う。また、老後に向けた生活設計に役立つセミナー等を実施する。 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

退職準備セミナー（主催事業） ※1 20 人 17 人(24 人) 16 人(24 人) 

終活セミナー 20 人 － 11 人(31 人)※2 

中小企業退職金共済（中退共）制度 
300 人 

(50 事業所) 

263 人 

(38 事業所) 

233 人 

(38 事業所) 

合  計 340 人 280 人 260 人 

※1…おおきに Net 事業。括弧内はおおきに Net 全体の参加者数。 

※2…令和元年度は介護入門セミナーを実施。 

 

 

８．財産形成事業（公 1） 

会員の計画的な財産づくりを援助するため、財形事務の代行を行う。 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

一般財形 90 人 82 人 84 人 

年金財形 15 人 12 人 14 人 

住宅財形 5 人 1 人 － 

合  計 
110 人 

(30 事業所) 

95 人 

(26 事業所) 

98 人 

(24 事業所) 
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１０．収益事業（収 1） 

日常における会員の利便性と公益目的事業の財源確保に資するため、商品あっ旋や広告掲

載等を行う。 

＜購買あっ旋＞ 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

家庭用常備薬等あっ旋（年 2 回） 1,000 件 491 件 1,350 件 

物品あっ旋（ハム、海産物、うめぼし等） 800 件 985 件 583 件 

合  計 1,800 件 1,476 件 1,933 件 

＜広告掲載等＞ 

内  容 
令和 3 年度 

計画 

令和 2 年度 

1/31 現在 

令和元年度 

実績 

SCK ニュース広告 20 件 14 件 17 件 

SCK ガイドブック広告 7 件 5 件 7 件 

SCK ニュース発送時のチラシ等の封入 18 件 11 件 17 件 

ホームページバナー広告 2 件 2 件 2 件 

合  計 47 件 32 件 43 件 

 

 

１１．広域サービス 

（１）ベネフィット・ステーション（令和 3 年 4 月 1 日導入） 

・（株）ベネフィット・ワンが提供する日本最大級の福利厚生パッケージサービス。 

オフタイムを楽しく過ごすためのレジャー・グルメ・ショッピングから日々の生活で

いざというときに役立つ教育・介護・自己啓発まで、便利で快適なサービスを自由に

利用。 

・利用できるカテゴリ（12 カテゴリ・100 万件以上のサービス） 

グルメ、レジャー・エンタメ、教育、介護、ショッピング、リラク・ビューティ、スポーツ、学ぶ、

ハウジング、生活、カー、エネルギー 

【令和 3 年 3 月：導入企業数：12,300 社、法人会員：957 万人】 

 

（２）一般財団法人 大阪労働協会 福利厚生事業 

・「おおきに Net」 

大阪府下 22SC 共通ロゴマーク提示により、労働協会提携施設及び各 SC 提携施設の一部

を共同利用など、スケールメリットを活かしたサービスを展開。 

・宿泊補助、健康診断補助、スポーツクラブ法人会員優待利用。 

【令和 3 年 1 月現在：加入団体数：府下 22SC、会員数：56,831 人】 

 

（３）全福ネット 割引協定施設 

（一社）全国中小企業勤労者福祉サービスセンター（略称：全福センター）が 

契約する宿泊施設やレジャー施設等で SCK 会員証に記載の全福ロゴマークの 

提示及び協定施設割引券の提出による優待利用等。 

【令和 2 年 4 月現在：加入団体数：204SC、会員数：1,235,432 人】 

 


